
Hospodářská informatika 

HINFL, HINFK 

Vytvořeno s podporou projektu Průřezová inovace studijních programů Lesnické a dřevařské fakulty MENDELU v Brně (LDF) s ohledem na disciplíny společného základu 
 reg. č. CZ.1.07/2.2.00/28.0021 za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu České republiky 



Hospodářská informatika 

PDNP – webová podpora 

Hospodářská informatika  

(HIHFL, HINFK) 

Připravil: Ing. Tomáš Badal 
Materiály poskytla společnost 

FORESTA SG, a. s. 



Odchylky v předpokládané zásobě 

prodejní jednotky a jejich příčiny 

Co srovnáváme? 
 

Při realizaci prodejní jednotky dochází ke 
srovnání hodnoty předpokládané  

zásoby, zjištěné měřením na stojato  

a  

skutečně zjištěným objemem vytěžených 

sortimentů. 

 

3 



Možné nepřesnosti při zjišťování zásob stojících porostů 

•  průměrkování – pravděpodobnost chyby je minimální, sběr dat je do 

digitální průměrky, následný přenos ke zpracování také digitálně 

•  měření výšek – systematická chyba je při použitých přístrojích a 

měřičích prakticky vyloučena. Riziko nepřesnosti hrozí výběru 

nevhodných vzorníků (stromy po vrcholovém zlomu, nereprezentativní 

stromy apod.) Ošetřeno metodikou a stanovenými postupy. 

• nepřesná tvarová křivka – tvarová křivka je matematickým vyjádřením 

tvaru kmene. Z ověřovacích měření se prokázalo, že rozdíly mezi 

objemem, zjištěným z tvarové křivky a objemem zjištěným pomocí 

smaljanova vzorce běžně nepřesahují jednotky %. 

• větevnatost – výpočet objemu pomocí morfologické křivky zahrnuje jen 

hmotu průběžného kmene, hmota hroubí větví je do výpočtu zahrnuta 

pomocí korekce, jejíž výše je stanovena odhadem. Týká se jen listnáčů. 

• odpočet na kůru – v algoritmu výpočtu objemu jsou zakomponovány 

odpočty na kůru dle hodnot, uvedených v Doporučených pravidlech 

(tabulka číslo 23) 

4 



Příčiny rozdílů mezi hmotou stojícího hroubí a hmotou realizovaných sortimentů 

1. Těžební odpad, směrový klín, začištění čela, důsledně nevyužitá hmota 

nad 7 cm u vrcholů a větví.   

2. Výřezy z vyzdravení hniloby a zlomů kratší než 1 m.   

3. Nedodržení výšky pařezu.   

4. Nedodržení nadměrku dle doporučených pravidel.   

5. Omačkaní kůry harvestorovou hlavicí.   

6. Odření kůry výrobou a přibližováním.   

7. Nepřiblížené či neodvezené výřezy a hroubí.   

8. Podvaly na skládce, výdřeva přibližovacích linek.   

9. Sesychání dříví na skládce.   

10.Metoda měření, Foresta kontroluje odchylku vůči ručnímu měření dle 

DP, středový průměr průměrkou, délku pásmem.  

11.Další metody měření, prostorové s koeficienty, měření harvestorem, 

váhová a elektronická přejímka u odběratele, jsou zdrojem dalších 

odchylek.   

12.Odření vrstvy dřeva pod lýkem při odkorňování.  

5 



Hmota kůry, dle tloušťky a dřeviny podle Doporučených 

pravidel 
6 



7 



8 



9 

Majitel lesa zadává tyto parametry 

nabídky 

 Platební podmínky 

 Termín propuštění z těžby 

 Může určit technologii výroby 

 Může určit způsob likvidace klestu 

 Další závazná ustanovení 

 Stanoví limitní cenu pro jednání 

Příklad listu nabídkového katalogu 

KatalogovyListPJ_0045.pdf


10 Zveřejnění nabídky a vyhlášení soutěže 
 

www.prodej-drivi-na-pni.cz 

http://www.prodej-drivi-na-pni.cz/
http://www.prodej-drivi-na-pni.cz/
http://www.prodej-drivi-na-pni.cz/
http://www.prodej-drivi-na-pni.cz/
http://www.prodej-drivi-na-pni.cz/
http://www.prodej-drivi-na-pni.cz/
http://www.prodej-drivi-na-pni.cz/


11 



12 



13 



14 
Nabídkový katalog – nejdůležitější dokument 

NabidkovyKatalog_5.pdf

